
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio Protezione Civile- Ufficio Interventi di Protezione Civile 
 

OGGETTO: Impegno somme giusta prenotazione n. 6 del 17.02.2021 Determina a contrarre per l’intervento di 
manutenzione straordinaria della rete di radiocomunicazione provinciale al fine di garantire la completa 
funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per emergenze di protezione civile e generali 
dell’Ente. CUP: B89H21000050003       CIG: Z8B349E1F2 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 2.1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 
29.07.2021 tramite trattativa diretta sul MePa alla Ditta I.S.I. S.r.l. con sede a Messina Via Roma, 1 P. IVA 
02818920833 
Approvazione Trattativa Diretta e nuovo Quadro Tecnico Economico   
 

 
Il Responsabile del  Procedimento 

PREMESSO: 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 17.02.2021 sono state approvate le Condizioni Tecnico-
Amministrative, l’ Elenco Prezzi,  l’ Elaborato Economico e lo schema della lettera di invito per “l’intervento di 
manutenzione straordinaria della rete di radiocomunicazione provinciale al fine di garantire la completa 
funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per emergenze di protezione civile e generali 
dell’Ente” e prenotato la relativa spesa pari ad € 45.000,00; 
Che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da CONSIP S.p.a. 
ma è invece presente sul Me.Pa. nell’iniziativa “Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni- Macchine 
per Ufficio”; 
Visto l’Art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 che stabilisce espressamente che per gli acquisti di Beni e 
Servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario le 
Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa.); 
Dato Atto che in considerazione dell’importo della prestazione pari ad € 32.902,00 si intende procedere 
all’affidamento del Servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 2.1 lett. a) del 
D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021 allo scopo di assegnare le prestazioni professionali 
specialistiche ad operatore economico qualificato, fornito delle specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario e amministrativo;   
Considerato che questa Amministrazione ritiene indispensabile, quindi, procedere – fermo restando il rispetto 
del principio di rotazione, parità di trattamento e la non discriminazione – all’acquisizione del summenzionato 
servizio mediante trattativa diretta sul Me.Pa. tenuto conto inoltre che riduce la tempistica permettendo procedure 
più celeri nell’acquisto del servizio in oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata, 
in quanto non contiene – come per le RdO tradizionali dirette a più operatori – l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
 
 
 

1860 28/12/2021

1630 31/12/2021



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che con Verbale del 13.12.2021 sono stati selezionati tre Operatori economici con i seguenti requisiti 1) di essere 
inserite nel MePA 2) Operatori Economici in possesso della Categoria OS19 “Impianti di reti di 
telecomunicazione e di trasmissione dati”; 
Che questo Servizio per tramite dell’Ufficio Interventi di Protezione Civile, con note prot. n. 42055/21, n. 
42057/21 e n. 42060/21 del 13.12.2021, ha richiesto preventivo di spesa per l’affidamento di cui in oggetto, 
allegando la Relazione Tecnica, le Condizioni Tecnico-Amministrative, l’Elenco Prezzi e L’Elaborato 
Economico, rispettivamente alle Ditte Costrubo Società Cooperativa, Fazio Impianti e I.S.I. S.r.l., fissando il 
termine di presentazione per le ore 12,00 del giorno Martedì  21 Dicembre 2021; 
Che entro i termini fissati è pervenuto solo un preventivo della Ditta I.S.I. S.r.l. con sede a Messina Via Roma  
1assunto al protocollo di questo Ente  in data 20.12.2021 al n. 42839/21, che ha espresso un preventivo di spesa 
ribassato del 9,758% diconsi novevirgolasettecentocinquantotto su € 32.902,00 posto a base della previsione di 
spesa determinata dall’Ufficio Interventi di questo Servizio di Protezione Civile, per cui l’importo ascende a nette 
€ 29.691,42 oltre I.V.A. al 22% ;  
Visto il verbale di valutazione dei preventivi del 24.12.2021 che dichiara l’unico preventivo pervenuto valido e 
congruo e dispone il prosieguo delle procedure di affidamento diretto del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 
51 comma 2.1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021 tramite trattativa diretta sul 
MePa alla  Ditta  I.S.I. S.r.l. con sede in Messina Via Roma, 1  Partita Iva 02818920833; 
Vista la trattativa diretta di acquisto sul Me.Pa n. 6567666 del 28/12/2021 ove l’operatore economico ha  
confermato il ribasso del 9,758 diconsi novevirgolasettecentocinquantotto su € 32.902,00 posto a base della 
previsione di spesa determinata dall’Ufficio; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012;  
 
VISTI: 
a)Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 
b)Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c)L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3499 del bilancio 2021 sufficientemente 
capiente giusta prenotazione n. 6 del 16.02.2021 assunta con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 17.02.2021; 
 
VISTO: 
-  La Legge 120/2020 
-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla 
legge 14/06/2019 n. 55);  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
-  lo Statuto Provinciale; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
dell’02/04/2019; 
 
 
 
 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 DETERMINA 
Affidare alla Ditta  I.S.I. S.r.l. con sede in Messina Via Roma 1, Partita Iva 02818920833, il servizio per 
“l’intervento di manutenzione straordinaria della rete di radiocomunicazione provinciale al fine di garantire la 
completa funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per emergenze di protezione civile e 
generali dell’Ente” che ha ribassato del 9,758% la previsione posta a base di spesa determinata dall'Ufficio; 
Approvare la trattativa diretta di acquisto sul Me.Pa n. 6567666 del 28/12/2021; 
Approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico; 
Impegnare ai sensi dell’art 183 del d.Lgs 267/2000 le somme di seguito indicate  

   

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggrecato 3.2.99.999  

Cap. 3839 Descrizione 
Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

 

SIOPE 1332 CIG   CIG: Z8B349E1F2 CUP      B89H21000050003   

Creditore I.S.I. S.r.l. Via Roma 1 Messina P. I.V.A. 02818920833  

Causale 
Intervento di manutenzione straordinaria della rete di radiocomunicazione provinciale al 
fine di garantire la completa funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione 
per emergenze di protezione civile e generali dell’Ente 
 

 

Modalità Finanz. Bilancio Provinciale  

Imp./Prenot.  Importo € 41.725,21  

  
 
IMPUTARE  la spesa di € 41.725,21 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Programma dei pagamenti Importo 
2022 € 41.725,21 

 

 

  
 ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

  
  
- 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente Determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 
all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale “determinazione a contrattare”; 
 
 
 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2021  3839  2021 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line; 

 

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

 

   

      II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Servizio–Titolare P.O. 
     Delegato Funzioni Dirigenziali                    

       ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                     (Det. Dirig. 1267 del 15/12/2020) 
                                                                                                                    FRUOT dott. Biagio Privitera 

 
 
Allegati:  
Nuovo Q.T.E. 
Ordine diretto di acquisto sul Me.Pa n. 6567666 del 28/12/2021 
 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 
e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
  
                                     
      II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Servizio–Titolare P.O. 
     Delegato Funzioni Dirigenziali                    

       ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                   (Det. Dirig. 1267 del 15/12/2020) 
                                                                                                                  FRUOT dott. Biagio Privitera 


